40. *Sanctio Eugenii de cardinalitiæ dignitatis præstantia.* — Edita est hoc anno insignis sanctio ³ ab Eugenio ad cardinalitiæ dignitatis splendorem asserendum; nam cum in Angliâ celeberrimi ordinum regni cæsus haberentur, Henricus archiepiscopus Cantuariensis Joanni presbytero cardinali tit. S. Balbinæ de honorificentiori sessione litem movit, facta ad Sedem Apostolicam provocatione; in qua tamen professus est se nec Sedi Apostolicæ neque cardinalitiæ dignitati velle detrabere. Cui primum Eugenius respondit, jam ante ipsum Henrico episcopo Wintoniensi suffraganeo suo cum primum presbyter cardinalis tit. S. Eusebii creatus fuisset, honorificentiorum locum cecisisset, cui ante cardinalatum, quamvis regio genere nato præferri consueverat; deinde cardinalitiæ dignitatis auliquitatem fastigiumque his verbis illustravit, quæ ob insignem eruditionem repetenda mihi visa sunt (1).

« Venerabili fratri Henrico archiepiscopo Cantuariensi, etc.

« Etsi hujus dignitatis nomen, quod modo in usu est, ab initio primitivæ Ecclesiæ non ita expressum fuit, officium tamen ipsum a B. Petro ejusque successoribus institutum evidenter invenies, imo, ut inquit Innocentius III, ex veteri Testamento jussu Dei traxit originem; asserit enim id, quod Deuteronomii xvii dicitur, ut pro difficultate et ambiguitate judicii accedatur *ad sacerdotes Levitici generis, et judicem qui fuerit illo tempore, et obediatur ipsorum judicio, qui præsent loco quem Dominus elegerit*, de summo Pontifice intelligendum esse et fratribus ejus, id est, S. R. E. cardinalibus, qui ei jure Levitico in executione sacerdotalis officii coadjutores existunt. Haque ab exordio Ecclesiæ, sicut et

¹ Lib. brev. p. 108. et in Ms. Alex. M. p. 173 et 174. —

² Ibid. — ³ LXL in Bullar. in Eug. Const. xv.

(1) Dissidium illud inter archiepiscopum Cantuariensem et Joannem cardinalem, cui locum digniorem in sessionibus publicis cedere archiepiscopus recusabat, ad sequentem annum transferendum esse vix dubito. Nam Joannes iste Eboracensis archiepiscopus renuntiatus fuit cardinalis die xviii Decembris anni hujus, ut ex auctore Vitæ Eugenii apud Baluzium discimus. Ex quo inferre licet, litteras illas Pontificis, hic in Annalibus recitatas, scriptas occasione dissidii exorti inter Cantuariensem archiepiscopum, et novum hunc cardinalem mendose præferre annum Pontificatus viii, qui precedenti anno et præsentis usque ad Martium mensem currebat. Illud ergo dissidium cum ex nova hac dignitate Eboracensi collatorum duxerit, in anni sequentis exordium rectissime conferetur, cui pariter adscribo litteras illas Pontificas, quarum temporis notas sic emendo: *Pontificatus nostri anno ix.*

hodie, summis Pontificibus in regenda gubernandaque universali Ecclesia assistebant, et ut ex Concilio Stepiani papae colligitur, dicens : « Oportebat, ut haec sacrosancta domina Romana Ecclesia, juxta quod a B. Petro et ejus successoribus institutum est, rite ordinaretur et in « Apostolatus culmine unus de cardinalibus « presbyteris aut diaconis consecraretur »; datur manifeste intelligi, hos fratres nostros, qui inter cardinales locantur, tempore B. Petri existisse. In confinio autem Niceni Concilii B. Silvester, qui cepit Ecclesiam regere anno incarnationis Dominicae cccxxx (cccxiv) vel circiter, in Synodo generali congregatis praesidens hos coadjutores suos nuncupavit cardinales, et magno admodum privilegio insignivit, quate nullus patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum in canonibus habere reperitur, ut videlicet sine plurima testium multitudine damnari non debeant. Nec sine mysterio triplex ordo in fratrum nostrorum collegio a sanctis nostris praedecessoribus institutus est : nam cum summus Pontifex vices Dei gerat in terris, decuit, quemadmodum Moysi praecipuum fuit, ut omnia ad exemplum faceret sicut ei ostensum erat in monte, quod ad istar illius coelestis Hierarchiae, in hac nostra Ecclesia tres constituerentur ordines assistentium papae, qui purgantium, illuminantium, et perficientium fungerentur officio, veluti sunt diaconi, presbyteri et episcopi cardinales. Decuit etiam, cum summus Pontifex Christi representet personam, ut quemadmodum Christo conversantur in terris assistebant Apostoli, ita etiam cardinalium coetus, Apostolicum representans, coram papa assisteret, reliqui vero episcopi ubique diffusi Apostolos representant ad praedicandum per orbem missos.

« Ipsos praetera cardinales pro honoris ac dignitatis eminentia partem sui corporis summi Pontifices appellant. Ex quo sine ulla dubitatione ostenditur, post caput Ecclesiae, quod est papa, configna sui corporis membra, qui sunt fratres ejus cardinales, praeter ceteris Ecclesiae membris ac partibus honorari debere : adeo quidem, ut sacris canonibus sancitum sit eos, qui in cardinalem manus injecerint violentas, aut fugarint aut in seculi fuerint, seu ad hoc dederint consilium vel favorem, criminis laesae majestatis reos, maximis et multiplicibus poenis esse plectendos, ac si ipsi Apostolici throni violaverint majestatem, quod in ipsos, qui patriarchas, archiepiscopos vel episcopos offenderint, statutum minime reperitur, ut evidenter liqueat tanto hinc ampliore censi dignitatem, quanto plures severioresque illam offendentibus intelliguntur poenae.